На правах рукописи

Кежутин Андрей Николаевич

БОРЬБА МЕДИЦИНСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

С СОЦИАЛЬНЫМИ БОЛЕЗНЯМИ

В РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ НА РУБЕЖЕ XIX–XX ВВ.

(НА МАТЕРИАЛАХ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПЕРИОДИКИ)

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Нижний Новгород – 2014

Диссертация выполнена на кафедре социально-гуманитарных наук Государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министер-
ства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: доктор философских наук, кандидат исторических
наук, доцент
Грехов Александр Васильевич.

Официальные оппоненты: Сапон Владимир Петрович,
доктор исторических наук, доцент, федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Нижего-
родский государственный педагогический университет
имени Козьмы Минина», профессор кафедры истории
России и вспомогательных исторических дисциплин;

Юрчёнков Валерий Анатольевич,
доктор исторических наук, профессор, государственное
казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-
исследовательский институт гуманитарных наук при
Правительстве Республики Мордовия», директор.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального об-
разования «Владимирский государственный универ-
ситет имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых».

Защита состоится 27 июня 2014 г. в 10.00 на заседании объединенного дис-
сертационного совета ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по
адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38
(учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессио-
нального образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан «____» ______________ 2014 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Ялтаев Дмитрий Анатольевич

3
I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние российского
общества носит переходный характер. Данное явление отчетливо демонстрирует
уязвимое звено в функционировании сложного общественного организма, а имен-
но: здоровье населения и народосбережение в целом. Одной из главных причин
негативной здоровьесберегающей ситуации является набор так называемых «со-
циальных болезней» (алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез и др.),
т. е. заболеваний человека, возникновение и распространение которых в опреде-
ляющий степени зависят от влияния неблагоприятных социально-экономических
условий1. По мнению Президента России В.В. Путина, важную роль в преодоле-
нии социальных болезней играет устранение их причин2. Вместе с тем, в отече-
ственной историографии отсутствуют комплексные работы, посвященные иссле-
дованию деятельности медицинской общественности по борьбе с социальными
недугами в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. В этом ракурсе обраще-
ние к историческому опыту является востребованным и актуальным.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена, с одной сторо-
ны, неразработанностью данной темы в историографии, с другой стороны, со-
временным состоянием российского общества.

Объектом исследования является российская медицинская общественность
(медицинские организации и отдельные врачи) в аспекте ее деятельности по со-
хранению и укреплению здоровья российского населения на рубеже XIX–XX вв.

Предметом диссертации выступает борьба медицинской общественно-
сти России с социальными болезнями – пьянством и алкоголизмом, венериче-
скими заболеваниями, туберкулезом в 1894–1914 гг.

Хронологические рамки исследования относятся к 1894–1914 гг. Нижняя
граница обосновывается введением в России винной монополии в 1894 г., вы-
звавшей масштабную публицистическую дискуссию по вопросу о сохранении
«народного здравия», важнейшими объектами которой стали социальные болез-
ни, в том числе пьянство и алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез.

Верхняя граница обусловлена началом Первой мировой войны, которая
прервала многие общественные, экономические и политические процессы мир-
ного времени. Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе
за «народную трезвость», вопросы борьбы с венерическими заболеваниями и
туберкулезом в условиях военного времени оказались далеко не первостепен-
ными, а меры по их преодолению были отложены на неопределенный срок.

Территориальные границы работы охватывают Российскую империю в
рамках исследуемого периода, поскольку борьба с социальными болезнями осу-
ществлялась на всей территории страны. Медицинские общества, как всероссий-
ские организации, имели разветвленную сеть своих отделений, поэтому регио-
нальные аспекты (на примере столичных городов, Нижегородской, Костромской,

1 Социальные болезни / Большая медицинская энциклопедия. Изд. третье. Т. 24. М., 1985. С. 101.
2 Выступление Владимира Путина на Съезде родителей России // Российская газета (Сто-
личный выпуск). 2013. 11 февраля.
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Владимирской, Казанской губерний, Великого княжества Финляндского, При-
вислинского края, Туркестанского генерал-губернаторства) затрагиваются для
научного подтверждения общих выводов.

Степень научной разработанности проблемы. Отечественная историо-
графия исследования борьбы с социальными заболеваниями условно разделяет-
ся на этапы: дореволюционный (1894–1917 гг.), советский (1917–1991 гг.) и
постсоветский (после 1991 г.). В рамках каждого из периодов анализ литерату-
ры проведен нами по проблемному принципу.

На дореволюционном этапе (1894–1917 гг.) в историографии исследова-
ния общественного движения медицинских работников рубежа XIX–XX вв.
следует выделить ряд направлений: политическая и общественная деятельность
отечественных врачей, становление и развитие общероссийских и местных ме-
дицинских организаций, земская медицина и др. Историография обозначенных
направлений значительна, но разрозненна.

Первыми в изучении алкоголизма как социальной болезни были крупные
общественные деятели, доктора медицины Н.И. Григорьев, А.М. Коровин,
Д.М. Бородин, Е.А. Аркин, Л.И. Дембо1, внесшие значительный вклад в обобще-
ние и анализ фактографических статистических данных. В попытке выделения
его основных причин авторы обращали внимание на плохие социальные условия.
В исторических очерках рассматривалось влияние экономических факторов, свя-
занных с развитием капитализма в России, на масштабы пьянства и алкоголизма.

С.Н. Данилло, Н.К. Реймер, Д.П. Косоротов впервые поставили перед
российской общественностью проблему вреда потребления наркотических
средств (морфий, опий, гашиш, кокаин, табак)2. Однако вплоть до Первой ми-
ровой войны проблема наркомании не рассматривалась как социальная болезнь,
поскольку данное явление не имело массового характера.

Проблема борьбы с венерическими заболеваниями и проституцией в ис-
торическом аспекте рассматривалась В.В. Розановым, А. Папприцем,
П.И. Лурье-Гиберманом, которыми признавалась ведущая роль проституции в
широком распространении половых болезней3.

Вопрос борьбы с туберкулезом и его важнейшими причинами был объек-
том исследования докторов медицины Н.Э. Этлингера, А.Н. Боброва,

1 Коровин А.М. Последствия алкоголизма и общественная борьба с ним. М., 1896; Григорь-
ев Н.И. Алкоголизм и преступления в г. С.-Петербурге: По материалам С.-Петербургской город-
ской больницы и Архива С.-Петербургского окружного суда. СПб., 1900; Бородин Д.Н. Всерос-
сийский съезд деятелей по борьбе с пьянством. Спб., 1909; Аркин Е.А. Алкоголизм и борьба с
ним. СПб., 1912; Дембо Л.И. Очерк деятельности комиссии по вопросу об алкоголизме за 15 лет.
1893–1913. СПб., 1913.
2 О влиянии некоторых ядов (спирт, опий, гашиш) на сознание у человека: публичная лекция
доктора С.Н. Данилло, приват-доцента Имп. воен.-мед. акад. СПб., 1894; Реймер Н.К. Яды циви-
лизации. СПб., 1899; Косоротов Д.П. Учебник токсикологии. СПб., 1911.
3 Розанов В.В. Семейный вопрос в России: Дети и родители. Мужья и жены. Развод и понятие
незаконнорожденности. Холостой быт и проституция. Женский труд. Закон и религия: в 2 т.
СПб., 1903; Папприц А. Общественные и экономические причины проституции. СПб., 1904.
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П.А. Бархаша, А.М. Де-Рибаса, М.Г. Курлова, В.П. Щелокова, В.Ф. Полякова,
С.А. Новосельского, вскрывавших социальную обусловленность заболевания1.

Советский этап разработки проблемы (1917–1991 гг.) характеризуется от-
сутствием обобщающих исторических работ по борьбе с социальными болезня-
ми, поскольку в тот период доминировала политическая история Отечества, а
социальная история только делала первые шаги. Сохранялась тенденция к про-
должению дореволюционной традиции, когда общественные недуги были пред-
метом изучения, в основном, медиков и правоведов.

Выдающиеся общественные деятели и ученые Н.А. Семашко, Р. Влассак,
А. Рапопорт, М. Фридлянский и др. объясняли обусловленность массового
пьянства в царской России, в первую очередь, социальными факторами2. Авто-
ры отмечали, что высокая алкоголизация населения присутствовала по причине
низкого уровня материального благосостояния и культуры, незаинтересованно-
сти правительства в сокращении доходов «от продажи питей». Характеризуя
современную ситуацию в борьбе с социальным злом, ученые обращались к ис-
следованию истории вопроса, обогащая историографию большим количеством
фактических, хотя и фрагментарных данных.

Поскольку к 1920-м гг. наркомания приобрела остроту социальной бо-
лезни, С. Вислоух, Д.С. Футер, А.М. Рапопорт обратились к дореволюцион-
ным истокам проблемы3. Их последователями стали И.В. Стрельчук,
А.Н. Рубакин и др.4 Они отмечали отсутствие организованного противобор-
ства с морфинизмом и кокаинизмом в царскую эпоху.

Борьбу с венерическими заболеваниями продолжали исследовать
А.И. Елистратов, И. Гельман, П.И. Люблинский, А.Н. Федоровский, внесшие зна-
чительный вклад в изучение данной проблемы еще в дореволюционный период5.
Они выделяли общественные предпосылки распространения половых болезней в
царской России. Данные вопросы рассматривались с точки зрения истории меди-
цины или юриспруденции, но содержали значительный пласт собственно истори-

1 Бобров А.Н. Очерк истории борьбы с туберкулезом в России. Одесса, 1911; Бархаш П.А. Ту-
беркулез, как народное бедствие и меры борьбы с ним в г. Вильне. Вильно, 1912; Де-Рибас А.М.
Старая Одесса: Исторические очерки и воспоминания. Одесса, 1913; Курлов М.Г. Чахотка лег-
ких в Томске. Томск, 1905; Его же. Материалы к распространению туберкулеза в Томске // Изве-
стия Томского университета. 1913. Кн. 53. С. 1–40; Поляков В.Ф. Туберкулез как народная бо-
лезнь и борьба с ним. М., 1914; Новосельский С.А. Смертность и продолжительность жизни в
России. Пг, 1916.
2 Семашко Н.А. На борьбу с пьянством. М.–Л., 1926; Его же. Против пьянства. М., 1926;
Влассак Р. Алкоголизм как научная и бытовая проблема. М.–Л., 1928; Рапопорт А., Фридлян-
ский М. Алкоголь и производительность труда. М.–Л., 1931.
3 Вислоух С. Проституция и наркомания // Рабочий суд. 1925. № 7–8. С. 318–324; Футер Д.С.
О детях – наркоманах // Московский медицинский журнал. 1925. № 10. С. 59–63; Рапопорт А.М.
Кокаинизм и преступность // Московский медицинский журнал. 1926. №1. С. 46–55.
4 См.: Стрельчук И.В. Клиника и лечение наркомании. М., 1956.
5 Елистратов А.И. Проституция в России до революции 1917 г. М., 1926; Гельман И. Половая
жизнь современной молодежи. Опыт социально-биологического исследования. М., 1923; Люб-
линский П.И. Преступления в области половых отношений. М., 1925; Федоровский А.Н. Заболе-
ваемость венерическими болезнями рабочих и крестьян Донецкого бассейна. Харьков, 1930.
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ческой информации. Монография Л.А. Фаворовой посвящена сравнительному
анализу распространения инфекционных болезней в советский и дореволюцион-
ный период1. Важной ее чертой является акцент на социальных причинах массо-
вой заболеваемости населения. Именно данное положение позволяло относить ве-
нерические заболевания и, особенно, сифилис к социальным болезням.

В 1980-е гг. появились работы, выполненные на стыке гуманитарных
наук: социологии, философии, правоведения, истории. Неизменным осталось
обращение к историческому опыту борьбы с социальными болезнями в дорево-
люционной России. Несмотря на отсутствие собственно исторических публи-
каций, специальные науки оперировали фактическими данными дореволюци-
онной статистики, позволявшими вскрыть причины массовости половых болез-
ней как отражения общесоциальных предпосылок их распространения.
Для упомянутых советских ученых общим было отношение к сифилису и дру-
гим венерическим заболеваниям как к «социальным болезням», главнейшей
причиной распространения которых считалась проституция.

Искоренение туберкулеза в советский период являлось одним из приори-
тетных направлений медицины. Ученые А.И. Лапшин, К. Помельцова,
Е.Г. Мунблит2 подчеркивали выдающиеся достижения отечественного здраво-
охранения в деле борьбы с данным заболеванием и превосходство советской
системы организации медицинской помощи над дореволюционной. В.Л. Эйнис,
Г.И. Арсеньев, Р.Б. Каганович, В.М. Жданов, А.Е. Рабухин, С.Е. Незлин обра-
щались к этой теме3, поскольку болезнь так и не была искоренена полностью,
усугубилась негативными условиями военного времени. В поисках пути пре-
одоления пандемии ученые обратились к историческому опыту.

Отдельным направлением на советском этапе стало изучение истории
общественной медицины, что вполне соответствовало традиции развития прак-
тики здравоохранения, заложенной в послереволюционный период. Однако ак-
тивно история становления и развития общественной медицины и обществен-
но-медицинской мысли в советский период разрабатывалась, в основном, в по-
слевоенный период и отражена в работах П.Е. Заблудовского, Ф.Г. Бородулина,
И.Д. Страшуна, М.М. Левита и др.4 Вопросы деятельности дореволюционной

1 Фаворова Л.А. О проблеме ликвидации инфекционных болезней. М., 1955.
2 Лапшин А.И. Первый советский туберкулезный институт / Труды первого советского тубер-
кулезного института Мосгорздравотдела. Т. 1. Вып. 1. М., 1924. С. 3–8; Туберкулез и борьба с
ним / под ред. Е.Г. Мунблита. М., 1926; Из теории и практики борьбы с туберкулезом.
(К IV Всесоюзному туберкулезному съезду в Тифлисе). М., 1928.
3 Эйнис В.Л. Советская фтизиатрия // Проблемы туберкулеза. 1947. № 5. С. 7; Арсеньев Г.И.
В.А. Манассеин: Жизнь и деятельность. М., 1951; Каганович Р.Б. Из истории борьбы с туберку-
лезом в дореволюционной России. М., 1952; Жданов В.М. Эволюция заразных болезней челове-
ка. М., 1964; Лотова Е.И., Идельчик Х.И. Борьба с инфекционными болезнями в СССР 1917–
1967: Очерки истории. М., 1967; Рабухин А.Е. Исторический очерк развития учения о туберку-
лезе. М., 1959; Незлин С.Е. Противотуберкулезный диспансер. М., 1979.
4 Заблудовский П.Е. История отечественной медицины. Ч. 1. Период до 1917 года. М., 1960;
Бородулин Ф.Г. История медицины. М., 1961; Страшун И.Д. Русская общественная медицина в
период между двумя революциями 1907–1917 гг. М., 1964; Левит М.М. Становление обще-
ственной медицины в России. М., 1974.
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медицинской общественности рассматривались через призму поиска эффектив-
ных способов и форм организации советского здравоохранения. В исследова-

[…]

других болезней, попытки реорганизации санитарного надзора.

1 Петерсен О.В. О специальных больницах для сифилитиков и кожных больных / Труды
V Всероссийского съезда общества русских врачей в память Н.И. Пирогова. СПб., 1894. С. 351.
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Во-первых, медики проявляли правотворческую инициативу, настаивая

на ужесточении действовавшего законодательства в аспекте регламентации
проституции. Во-вторых, участвовали в создании и деятельности самых раз-
личных общественных организаций, боровшихся с венерическими заболевани-
ями и проституцией – Российского общества защиты женщин, Общества помо-
щи нуждающимся женщинам, Общества о попечении о молодых девицах и др.
В-третьих, медицинские работники активно занимались просветительской и
профилактической деятельностью, пропагандируя передовые способы лечения
венерических и кожных болезней, осуществляя статистическую обработку об-
щероссийских данных, устраивая публичные мероприятия и др.

Борьба с распространением венерических заболеваний не приносила су-
щественных результатов ввиду сложных социально-экономических условий,
сводивших на нет усилия передовых представителей медицинской обществен-
ности. Количество больниц для простого населения, особенно сельского, было
явно недостаточным, а специализированных сифилитических – просто ничтож-
ным. Подготовленность и численный состав медицинского персонала не позво-
ляли рассчитывать на быструю и эффективную борьбу с венерическими болез-
нями в масштабах страны. Профилактика практически отсутствовала, а сани-
тарное просвещение только зарождалось.

В третьей главе «Общественная активность врачебного сообщества в
борьбе с туберкулезом» раскрыты основные направления деятельности в
борьбе с опасным недугом. На страницах периодики данная проблема не вы-
глядит так угрожающе, как ситуация с иными социальными болезнями, что
обусловлено отсутствием точной статистики вопроса и преобладанием клини-
ческого подхода.

В первом параграфе «Вскрытие медиками социальной обусловленности
массовой заболеваемости бугорчаткой в России» выявлены условия распро-
странения болезни, общая картина заболеваемости российского населения ча-
хоткой, причины данного явления.

Туберкулез являлся насущной проблемой дореволюционного общества,
болезнью, поражавшей представителей всех социальных слоев и групп, но,
преимущественно, социально необеспеченных, экономически зависимых и по-
литически бесправных. Уровень заболеваемости российского населения в це-
лом от туберкулеза намного превосходил в рассматриваемый период аналогич-
ные показатели большинства европейских стран – Франции, Швеции, Италии,
Дании и иных и был сравним лишь с Австро-Венгрией1.

В данной связи врачи характеризовали туберкулез как общественный
недуг и заразное хроническое заболевание, не вызывавшее такой реакции
среди населения как холера, чума, дифтерия, поскольку бугорчатка не отли-
чалась быстротой течения, внезапностью смерти и видимым процентом ле-
тальности. Однако болезнь, по мнению медиков, исподволь, постепенно, но
основательно подтачивала жизнь и благосостояние населения, вела к вырож-
дению целых поколений.

1 Tuberkulose – Heilstätten – Dauercrerfolge / Weicker H. Leipzig, 1903. S. 23.
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Вскрытие социальных причин массовости туберкулеза составляло основ-

ную задачу, актуализированную докторами медицины Н.Ю. Кумбергом,
В.Ф. Зелениным, Н.Ф. Чигаевым и др. Были выделены жилищные условия рас-
пространения болезни: теснота помещений, скученность жильцов в квартирах,
отсутствие должной освещенности и притока свежего воздуха, сырость, грязь и
холод подвальных и полуподвальных жилищ. На производстве, в армии и фло-
те, в местах лишения свободы, в лечебных и, особенно, в психиатрических
учреждениях поражение болезнью становилось обычным делом ввиду особен-
ных условий работы, службы, лечения и отбывания наказания. Туберкулез за-
нимал одно из первых мест среди всех заболеваний по распространенности
среди осужденных и вполне заслуженно носил название «тюремной болезни».
Не менее высоким был уровень смертности от бугорчатки в психиатрических
учреждениях России. Он рассматривался в качестве фактора, многократно уве-
личивавшего смертность городского населения, и, особенно, детей.

Отхожие промыслы сельского населения при отсутствии элементарных
знаний в области гигиены и недостаточном надзоре за пищевым продуктами
вызывали перенесение очагов заражения из городских центров в сельские ре-
гионы. Самими медицинскими работниками отмечалась недостаточно эффек-
тивная деятельность на местах, что способствовало распространению тубер-
кулеза среди людей.

Второй параграф «Разработка врачами комплекса общественных про-
тивотуберкулезных мероприятий» посвящен выработке эффективных обще-
ственных предупредительных и социально-ориентированных мер для успешной
борьбы с «народной болезнью». Периодика демонстрирует единство в понима-
нии медиками направления борьбы и общности инициатив.

Важнейшее предложение врачей по борьбе с болезнью состояло в выра-
ботке проекта общероссийской противотуберкулезной организации и проведе-
нии учредительного съезда. Данную проблему разрабатывали специально со-
зданные комиссии из членов ведущих медицинских обществ с привлечением
узких специалистов. Представители широкой медицинской общественности в
ожидании созыва Всероссийского съезда по борьбе с туберкулезом активизиро-
вали свою работу по борьбе с бугорчаткой.

Осуществление мероприятий планировалось по трем основным направ-
лениям. Первое включало разработку и тщательное ведение статистики забо-
леваемости туберкулезом. Вторым и самым важным аспектом считалось про-
ведение эффективных профилактических мероприятий в самых различных об-
ластях общественной жизни. В производственной сфере предлагалось улуч-
шить условия труда на предприятиях, разнообразить труд и быт рабочих, в жи-
лищной сфере – внедрить основы коммунальной гигиены в виде комплекса
тщательно разработанных санитарных правил; в лечебных учреждениях, во-
оруженных силах и местах лишения свободы в дополнение к общим мероприя-
тиям признавалось необходимым введение специфических норм, соответство-
вавшим условиям лечения, службы и отбытия наказания. Третья составляющая
охватывала проблемы улучшения непосредственного лечения больных тубер-
кулезом и кроме чисто клинических вопросов включала меры по улучшению
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снабжения больниц медикаментами и персоналом, создание широкой сети ам-
булаторий, санаториев и организации курортного лечения.

В рамках каждого из данных направлений медики внесли не только свое-
временные и научно обоснованные предложения, но и посильные для государ-
ства и общества, общедоступные, технически выполнимые и применимые в
существовавших условиях.

В третьем параграфе «Реализация проектов борьбы с туберкулезом»
дана характеристика мероприятий, проведенных на практике. Усилиями меди-
ков за счет благотворительности общественных учреждений и отдельных лиц,
за счет подписки, массовых народных пожертвований были сделаны первые
скромные, но верные шаги в заданном направлении. Расширилась сеть амбу-
латорий-попечительств, впоследствии ставших важным звеном в системе оте-
чественного здравоохранения, налаживалось лечение на курортных местах,
стали создаваться специальные санатории, органично вошедшие в советские
годы в создававшуюся систему здравоохранения. Открывались специальные
санатории для военнослужащих, предпринимались необходимые меры для
улучшения качества приема в армию и отсева больных туберкулезом призыв-
ников. В частях появились постельные и умывальные принадлежности, аппа-
ратура для дезинфекции, усилиями врачей стали распространяться правиль-
ные взгляды на вопросы казарменного быта. В отношении лечебных, особен-
но, психиатрических учреждений, а также мест лишения свободы подобного
прогресса не замечалось.

Особое значение для общественной борьбы с «народной болезнью» сыг-
рала Всероссийская лига борьбы с туберкулезом, созданная в результате долго-
летних усилий медиков и превратившаяся в координирующий центр мобилиза-
ции общественных усилий в деле противотуберкулезной борьбы. Данное объ-
единение организовало ряд мероприятий всероссийского масштаба, например,
«Дни белого цветка». При всей своей ограниченности деятельность Лиги и ее
мероприятия являлись индикатором взглядов и социальных настроений на про-
блему туберкулеза. Широчайший географический размах деятельности сосед-
ствовал с сопровождавшей ее создание и работу бюрократизацией в стране и
препонами, которые чинили властные органы. В течение почти девяти лет вла-
стью отвергались проекты уставов объединения, разрабатываемые врачами, а
после создания учреждения его деятельность строго контролировалась и дер-
жалась в определенном русле общественной пропаганды благотворительности,
сострадания и милосердия. Мероприятия Лиги оказались верными, но запозда-
лыми: с началом Первой мировой войны она, как и новоявленные противоту-
беркулезные организации, прекратила активную деятельность. С момента ее
образования сделано было немного, болезнь продолжала распространяться, а
проведенные мероприятия не дали существенных результатов.

Борьба с туберкулезом в дореволюционной России являлась положи-
тельным примером организации общественных сил для решения крупной со-
циальной проблемы. Препятствием было множество объективных причин, в
качестве которых выступали факторы самого разнообразного характера: соци-
ально-бытовая неустроенность, низкий уровень общекультурного развития
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населения России, недостаточное финансирование противотуберкулезных ме-
роприятий государством.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования, выделена
тесная диалектическая взаимосвязь анализируемых социальных болезней и дея-
тельности медицинской общественности, направленной на их преодоление.
Определены перспективы дальнейшей разработки избранной тематики, апро-
бированные в данной работе новые проблемные подходы.

Общим выводом работы является положение, что представители меди-
цинской общественности России выделяли социально-экономические причины
социальных недугов, предлагали общегосударственные, общественные и част-
ные мероприятия по борьбе с ними. Главным рупором для врачей-
общественников стала медицинская периодика и всероссийские общественно-
медицинские съезды. Усилиями медицинских работников осуществлялись кон-
кретные мероприятия по профилактике и борьбе с пьянством и алкоголизмом,
венерическими заболеваниями, туберкулезом. Многие из предложенных мер
так и остались нереализованными, поскольку не получили должной поддержки
со стороны государственных структур.

Исследование опыта борьбы дореволюционных медицинских обществен-
ных организаций с социальными болезнями позволяет сформулировать некото-
рые рекомендации и предложения:

1. Фактическое бездействие общественных и государственных организа-
ций в переходные исторические периоды является одним из определяющих
факторов массового распространения социальных болезней. Данное обстоя-
тельство демонстрирует необходимость проведения продуманной профилакти-
ки. В ее основе должна лежать эффективная система медицинского обеспече-
ния населения, перестройка которой требует учитывать непреходящий характер
общественных недугов.

2. Медицинской общественности не под силу в одиночку искоренить со-
циальные болезни. Следовательно, только широкая общественная деятельность,
столь необходимая сегодня, при активном участии властных структур способна
привести к снижению уровня заболеваемости и смертности населения, а затем к
переходу болезней социальных в разряд заболеваний клинических.

3. Врачебное сообщество, как показывает опыт, способно проводить
вполне результативные мероприятия по преодолению социальных болезней
при наличии эффективных механизмов правового регулирования. Законода-
тельная база отечественного здравоохранения нуждается в постоянном совер-
шенствовании, особенно, в период формирования гражданского общества,
предполагающего активное участие общественных институтов в решении со-
циальных проблем.
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