УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе ВлГУ
профессор Ланцов В.Н.

« 25 » _____ 2014 г.

Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» – на диссертацию Кежутина Андрея Николаевича «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. (на материалах общероссийской медицинской периодики)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Представленная на защиту диссертационная работа Кежутина А.Н. посвящена изучению борьбы медицинской общественности с социальными болезнями российского общества на рубеже XIX–XX вв.: алкоголизмом и пьянством, венерическими заболеваниями, туберкулезом. Избранная тема исследования актуальна, поскольку современное российское общество не только не избавилось от социально-опасных болезней, имевших массовое распространение в Российской империи столетней давности, но и приобрело новые их разновидности, например, СПИД.

Актуальность исследования видится также в практической ее направленности, а именно: в предложении в современных непростых для России социальных условиях использовать дореволюционный опыт борьбы представителей медицинской общественности с социальными болезнями.

Новизна исследуемой проблемы заключается в том, что впервые исследован опыт деятельности медицинских общественных организаций в России на рубеже XIX–XX вв. по предупреждению таких социальных болезней, как венерические заболевания, пьянство и алкоголизм, туберкулез, в контексте конкретно-исторической аргументации необходимости изучения опыта борьбы с социальными недугами. Применение методов количественного анализа к периодическим изданиям медицинской общественности, как массовым историческим источникам, позволило вовлечь в научный оборот не рассматриваемые ранее источниковые массивы. Диссертант четко обозначил цель и задачи исследования, представил продуманную и хорошо аргументированную концепцию комплексного взаимодействия общественных структур и государственных институтов по преодолению социальных недугов и условий их распространения. Автором выдвинуто обоснованное положение о выдающемся вкладе представителей медицинской общественности в борьбу с социальными болезнями – пьянством и алкоголизмом, венерическими заболеваниями, туберкулезом.

Структура работы включает в себя введение, три главы, разделенные на девять параграфов, заключение, список использованных источников и литературы. Разделы диссертации взаимосвязаны, но, вместе с тем, каждая из глав носит завершённый характер и имеет самостоятельные выводы.

Не пересказывая содержание диссертации, необходимо остановиться на основных моментах исследования. В первой главе автором освещена проблема борьбы медиков с широким распространением пьянства и алкоголизма. В эпоху индустриального развития почти все слои населения России сталкиваются с проблемой массового пьянства. Автор, справедливо отметил, что Россия, занимая одно из первых мест в мире по производству алкоголя и по уровню дохода от его продажи, непроизвольно воспроизводила

благодатные основания для деградации населения (с. 30–31). Количественные и текстологические методы анализа источников в исследовании социальных болезней позволили диссертанту выявить причины «народного бедствия», предложения медиков по борьбе с ним и характер противоалкогольных мероприятий. Исследование медицинской периодики вскрыло выдающуюся публицистическую и профессионально-просветительскую антиалкогольную деятельность отечественных врачей (с. 59). Невозможность достижения перелома в борьбе с социальной болезнью автор обосновал ограниченностью выделяемых правительством материальных ресурсов и финансовых средств, формальностью и бюрократизмом государственной поддержки общественного движения (с. 93).

Во второй главе исследованы усилия медицинской общественности в борьбе за снижение уровня заболеваемости населения России от венерических заболеваний и, в первую очередь, самого опасного из них в рассматриваемый период – сифилиса. Подвергнуты анализу взгляды представителей медицинской общественности на причины широкого распространения половых болезней, отношение медиков к важнейшей из причин – легальной проституции, предложения медицинских работников по снижению уровня заболеваемости и профилактике венерических болезней, характер проводимых медицинской общественностью мероприятий по борьбе с социальным злом. Диссертант, опираясь на историографическую традицию, уделил важное внимание бытовым, культурным условиям, способствовавшим неполовому массовому заражению населения (с. 100), а также рассмотрел проституцию как одну из важнейших социальных причин распространения половых болезней (с. 114). Однако меры по регулированию насущных вопросов остались во многом нереализованными. Важнейшей

причиной этого, по мнению автора, стало отсутствие конструктивного диалога общественности и власти (с. 150).

В третьей главе проанализирована деятельность медицинской общественности по преодолению туберкулеза в России. Оценен вклад медицинских работников в составление объективной картины распространения болезни, во вскрытие истинных причин массовости недуга. Освещены предложения и проводимые общественностью мероприятия по снижению уровня заболеваемости и смертности от туберкулеза. А.Н. Кежутин определил особенности распространения туберкулеза среди наиболее подверженных заболеванию групп населения – военнослужащих, заключенных, фабричных рабочих, пациентов лечебных заведений и др. (с. 157–161). Опираясь на фактические данные, соискатель констатировал несомненную целесообразность и своевременность проводившихся медиками мероприятий, и в тоже время, их половинчатость, незавершённую (с. 200).

Заключение диссертационной работы содержит основные выводы, соответствующие задачам исследования, а также общие итоги диссертации. Работа выполнена на хорошем теоретическом и методологическом уровне. Содержание работы подтверждает, что автор достиг цели исследования, решая выдвигаемые им задачи.

А.Н. Кежутиным дана общая характеристика усилий медицинской общественности по борьбе с важнейшими социальными болезнями Российской империи на рубеже XIX–XX вв., проанализированы предложения и проведенные мероприятия медицинских работников по борьбе с ними. Раскрыт вопрос об эволюции форм взаимоотношений общества в лице медицинских работников и власти в деле борьбы с социальными болезнями российского общества. В данном ракурсе автором проделана большая работа

по изучению исторических нормативно-правовых актов по теме исследования.

Среди достоинств диссертационной работы следует отметить всесторонний анализ исследуемого вопроса, последовательность, логичность и аргументированность изложения, наличие четко выраженной позиции автора, достаточное количество исторических и правовых фактов. Необходимо подчеркнуть способность диссертанта к научному обобщению и комплексному подходу к изучению темы.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что применительно к современным реалиям возможно использование опыта борьбы дореволюционной медицинской общественности с социальными болезнями. В условиях формирования в современной России гражданского общества выявленный исторический опыт может способствовать активизации гражданской инициативы и сотрудничеству с имеющимися государственными институтами. Материалы исследования могут быть использованы при написании обобщающих трудов по истории российского общественного движения, отечественного здравоохранения и социальной истории.

Не ставя под сомнение главные результаты исследования А.Н. Кежутина, необходимо высказать частные замечания.

1. Автор четко обозначил круг наиболее значимых социальных болезней, которые оказались в центре внимания медицинской общественности Российской империи на рубеже XIX–XX вв. В то же время не отмечена появлявшаяся тенденция к переходу некоторых других заболеваний в разряд социальных, в частности, наркомании.

2. Недостаточно аргументировано утверждение автора о том, что в дореволюционной России борьбе с социальными болезнями уделялось меньше внимания региональными организациями, чем общероссийскими.

3. В работе убедительно отражено взаимодействие отечественной медицинской общественности с государственными властными структурами в борьбе по преодолению социальных болезней. Вместе с тем, недостаточно отражены совместные действия с земскими медицинскими учреждениями.

4. Приведен положительный пример деятельности Петербургского попечительства о народной трезвости, но при этом не показана роль конкретных медиков, участвовавших в его работе (с. 81).

Проблематика и выводы диссертации А.Н. Кежутина соответствуют Паспорту специальности 07.00.02 – Отечественная история, в частности, следующим пунктам: п. 4. История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов; п. 9. История общественной мысли и общественных движений; п. 11. Социальная политика государства и ее реализация в соответствующий период развития страны.

Основные положения диссертации опубликованы в 12 статьях, из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Диссертационное исследование выполнено на высоком методологическом уровне, оригинальной источниковой базе и соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатской диссертации. Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв ведущей организации на диссертацию А.Н. Кежутина «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. (на материалах общероссийской медицинской периодики)» составлен доктором исторических наук, доцентом, профессором кафедры истории России ВлГУ Анниным Анатолием Геннадьевичем (4922 33-86-32, annin-ag@mail.ru), обсужден и утвержден на заседании кафедры истории России ВлГУ, протокол № 21 от 2014 г. 24 мая,

Заведующий кафедрой истории России
ВлГУ, доктор исторических наук,
профессор

Елена Михайловна Петровичева

Отзыв ведущей организации рассмотрен и утвержден на заседании Научно-технического совета ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (протокол № 9 от «05» ИЮНЯ 2014 г.)

Ученый секретарь научно-технического совета
ФГБОУ ВПО ВлГУ

Паньшин И.В.